3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica 

e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, 

por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso 

à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas. (sem grifo no original) 

A Lei n. 11.945/09 acrescentou o § 1º ao art. 3º, definindo os parâmetros para 

estipular o grau de invalidez e, consequentemente o valor a ser pago.

[...]

no patamar de 20% sobre o valor da condenação. 

Protesta provar o alegado através dos documentos que instruem a presente 

petição inicial, da realização de exame pericial, bem como por outros meios que se 

fizerem necessários. 

Dá-se a causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Nestes termos, pede deferimento. 

Mossoró-RN, 04 de fevereiro de 2020. 

CAIO CÉSAR ALBUQUERQUE DE PAIVA 

OAB/RN 10.407 

Escritório 

Rua Pedro Velho, 426, Santo Antônio, Mossoró/RN, CEP 59.611-010. 

Contato: (84) 3317-5503 / 98838-4168 - E-mail:

[...]

definitivo de mobilidadeparcial de um dos segmentos da coluna vertebral (região lombar)da parte autorade forma

residual– percentual de 10% (dezpor cento) – que, segundo o anexo instituído na Lei nº 11.945/2009, impõe a

obrigação de pagar à partedemandanteo valor de R$ 337,50(trezentos e trinta e sete reais e cinquentacentavos).

 

III – DISPOSITIVO

 

ANTE O EXPOSTO, na conformidade do art. 487, inciso I, do Código de Processo Civil, extingo o processo

com resolução do mérito, julgando PROCEDENTE a pretensão formulada na inicial por RODOLFO REBOUCAS

REGIS para condenar a ré SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S.A. a pagá-lo o valor

de R$ 337,50(trezentos e trinta e sete reais e cinquentacentavos) referente ao capital DPVAT, acrescido de correção

monetária, com lastro no INPC-IBGE, a partir do evento danoso (Súmula nº 580, STJ), e juros de mora, incidentes a

partir da citação, à base de 1% (um por cento) ao mês (Súmula nº 426, STJ).

[...]

Certificado o trânsito em julgado e ultimados os expedientes de praxe, 

arquive-se com as cautelas legais. 

Publique-se. Registre-se. Intimem-se. 

Cumpra-se.” 

O feito transitou em julgado em 19/07/2021, conforme documento de 

Id. nº 71075262. 

O valor atualizado devido perfaz a quantia total de R$ 1.148,56 (um mil, 

cento e quarenta e oito reais e cinquenta e seis centavos), sendo R$ 444,36 

(quatrocentos e quarenta e quatro reais e trinta e seis centavos) referente a 

condenação da parte autora e R$ 704,20 (setecentos e quatro reais e vinte 

centavos) referente aos honorários sucumbenciais, conforme cálculos em anexo. 

Logo, consubstanciado o direito do(a) Autor(a) ao pagamento da 

indenização do seguro DPVA, deve ser a Seguradora Ré intimada para que 

providencie o cumprimento da sentença, na forma do artigo 523, § 1º, do CPC, sob

[...]

advocatícios no importe de 10% sobre o valor total. 

2. PEDIDOS 

Diante do exposto, requer a Vossa Excelência seja procedida a intimação 

da Seguradora Ré, ora devedora, na forma do artigo 523, § 1º do CPC, para proceder 

ao cumprimento da sentença no valor de R$ 1.148,56 (um mil, cento e quarenta 

e oito reais e cinquenta e seis centavos), no prazo de 10 dias, sob pena de incidir, 

sobre o valor devido, de multa de 10% e honorários advocatícios no importe de 10% 

sobreo valor total, conforme cálculos em anexo. 

Nestes termos, pede deferimento. 

Mossoró/RN, 21 de julho de 2021.